[image: герб1]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2025                                             № 281-п                                          г. Кодинск
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении положения об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории муниципального образования Кежемский район

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» в целях создания условий для развития благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Кежемского района, руководствуясь, ст.ст. 17, 18, 20, 32 Уставом Кежемского района.
1. Утвердить положение об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории муниципального образования Кежемский район, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы Кежемского района по социальным вопросам А.Ф. Шнайдера.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днём его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кежемский район Красноярского края.

Исполняющий полномочия
Главы района                                                                                         А.И. Шишкин

Приложение
к постановлению Администрации района
от 21.04.2025 № 281-п

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории муниципального образования Кежемский район

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории муниципального образования Кежемский район (далее - Положение) регулирует отношения в связи с оказанием  Администрацией Кежемского района мер муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования Кежемский район.
1.2. В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»:
1.2.1. под участниками благотворительной деятельности понимаются граждане и юридические лица, осуществляющие благотворительную деятельность на территории муниципального образования Кежемский район, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации, а также граждане и юридические лица, в интересах которых осуществляется благотворительная деятельность: благотворители, добровольцы (волонтеры), благополучатели;
1.2.2. под участниками добровольческой (волонтерской) деятельности понимаются осуществляющие на территории муниципального образования Кежемский район деятельность добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческие (волонтерские) организации.
1.3. Муниципальная поддержка благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования Кежемский район (далее – муниципальная поддержка) осуществляется на основе следующих принципов:
1.3.1. соблюдения и равенства прав участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на свободу выбора целей благотворительной деятельности и форм ее осуществления;
1.3.2. признания социальной значимости благотворительной деятельности и добровольческой (волонтерской) деятельности;
1.3.3. взаимодействия органов местного самоуправления и участников добровольческой (волонтерской) деятельности;
1.3.4. учета мнения участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при осуществлении органами местного самоуправления муниципального образования полномочий в сфере муниципальной поддержки;
1.3.5. гласности и открытости информации о муниципальной поддержке;
1.3.6. недопустимости замены исполнения органами местного самоуправления муниципального образования своих обязательных функций благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельностью;
1.3.7. широкого распространения информации о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
1.3.8. адресной направленности благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, включая социальную поддержку отдельных категорий граждан.
2. Направления и формы муниципальной поддержки. Меры поощрения в сфере благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности
2.1. Администрация Кежемского района осуществляет муниципальную поддержку по следующим направлениям:
2.1.1. развитие и популяризация благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, повышение доверия граждан к благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
2.1.2. создание условий адресности благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
2.1.3. содействие развитию форм благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
2.1.4. формирование и развитие инфраструктуры (методической, информационной, консультационной, организационной и финансовой) муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, включая представление и использование данных единой информационной системы в сфере развития добровольчества (волонтерства) «Добро.РФ»;
2.1.5. формирование координационных органов по поддержке добровольчества (волонтерства), а также развитие сотрудничества органов местного самоуправления муниципального образования и участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при формировании и реализации муниципальной политики муниципального образования в сфере решения социальных проблем и развития институтов гражданского общества.
3. Администрация Кежемского района оказывает следующие меры поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности
3.1. Меры организационной поддержки:
3.1.2. привлечение сотрудников ресурсного центра поддержки общественных инициатив, а также иных участников добровольческой (волонтерской) деятельности в роли экспертов при принятии профильных нормативных правовых актов;
3.1.3. приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах главы муниципального образования, а также заместителей главы, в качестве участников;
3.1.4. помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на поддержку и развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности.
3.2. Меры информационной поддержки:
3.2.1. размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, об активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах;
3.2.2. привлечение средств массовой информации к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности;
3.2.3. создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях.
3.3. Меры методической поддержки:
3.3.1. создание условий для организации форумов для добровольцев (волонтеров) для обучения и обмена опытом;
3.3.2. формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства).
3.4. Меры финансовой поддержки:
3.4.1. приобретение оборудования, расходных материалов, изготовление рекламно-информационных материалов для организации рабочего места для деятельности СОНКО в рамках муниципальной программы «Содействие развитию гражданского общества в Кежемском районе», Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».
4. В целях поощрения участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности Администрация Кежемского района применяет следующие меры поощрения:
4.1.  награждение грамотой Главы Кежемского района;
4.2. награждение благодарственным письмом Главы Кежемского района;
4.3. иные меры поощрения, предусмотренные законодательством Российской Федерации, муниципальными актами.
5. Финансирование
5.1. Расходы, связанные с оказанием поддержки добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования Кежемский район осуществляется за счёт средств районного бюджета.

image1.jpeg